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地域手当
補正後
ラス指数

93.5

1,152

Ｈ１８．４．１

＜市長＞－＜副市長＞
市 長 公 室－秘書課、男女共同参画課、広報広聴課
総 務 部－総務課、行政改革推進課、契約管財課、消防防災課、

関城支所関城総務課、明野支所明野総務課、協和支所協和総務課
企 画 部－企画課、財政課、情報政策課
税 務 部－収税課、資産税課、市民税課、関城税務課、明野税務課、

協和税務課
市民環境部－市民課、川島出張所、生活環境課、公害対策室、

市民安全課、関城市民環境課、明野市民環境課、
協和市民環境課

健康増進部－保健総務課、健康づくり課、予防健診課、保健施設課、医療保険課
福 祉 部－地域改善対策課、介護保険課、関城福祉課、明野福祉課、

協和福祉課
福祉事務所－社会福祉課、こども課、木の実保育園、関城保育所、協和保育所、

子育て支援センター、障害福祉課、高齢福祉課、
ことぶき荘老人ホーム

経 済 部－商工観光課、農政課、水田農業振興室、ふるさと整備課、
地籍調査推進室、農業集落排水課

土 木 部－土木課、道路維持課、建築課、都市計画課、公園街路課、
まちづくり課、宅地開発課、関城建設課、明野建設課、協和建設課

上下水道部－下水道業務課、下水道工務課
＜収入役＞－会計課
＜水道事業＞
上下水道部－水道業務課、水道施設課
＜市民病院＞
診 療 部
医療技術部
看 護 部
事 務 部－庶務課、医事課
＜教育委員会＞
教 育 長－教育次長－学務課、関城幼稚園、明野幼稚園、協和幼稚園、

下館学校給食センター、明野学校給食センター、
協和学校給食センター、施設整備課、指導課、生涯学習課、
生涯学習センター、地域交流センター、関本公民館、明野公民館、
協和公民館、文化課、スポーツ振興課、中央図書館、明野図書館、
美術館

＜議会＞
議会事務局－庶務課、議事課
＜農業委員会＞
農業委員会事務局－庶務課、農地調整課
＜行政委員会＞
監査委員、選挙管理委員会、公平委員会、固定資産評価審査委員会

④有権者数（20．3．2現在）

④特産物

コシヒカリ 梨 こだますいか きゅうり 和菓子 ソバ 桐下駄

7,555

（人・百万円）

就業人口（Ｈ１７国調）

千円

5,729

％

％

－

％37.3

51.7

1,293

農業
（Ｈ17．2．1）

農家数

3,880

従業者数

事業所数

6,272

396

商店数卸・小売業
（Ｈ19．6．1） 224,356

年間販売額
（H18.4.1～19.3.31）

22,820

（H18.1.1～12.31）

③農業・工業・商業

％

46,389

億円

45,425
有権者数

住民所得

区分

総額・総数

％

任 期 26条例定数

類型

69 歳）

①長等（Ｈ２０．５．１現在）

副市長

副議長

長

市章等 〒 308-8616

http://www.city.chikusei.lg.jp
0

0296-24-2111

〈e-mail〉

筑西市下中山732-1

うち一般行政関係

0296-24-7333

ｋ㎡

soudan@city.chikusei.lg.jp

名

ラスパイ
レス指数

95.4

638

党 派 別

普通会計関係

公明2 共産3 無21

③職員数（Ｈ１９．４．１現在） （人）

公営事業
会計関係

全職員数

④機構図（Ｈ２０．４．１現在）
59,195

一般行政職の
平均給料月額

③人口・世帯数1,102 848

全職員数
の 推 移 1,186

Ｈ１６．４．１ Ｈ１７．４．１

33,329

118,078

国勢調査

世帯数

Ｈ１２Ｈ７ Ｈ１７

58,558

34,142

＜行政組織＞

〈 ＴＥＬ 〉

H17.4.24～
H21.4.23

とみやま しょうぞう

Ⅲ－０ 082279 205.35

〈 ＦＡＸ 〉

地方公共
団体コ－ド

54,49955,795

〈 住所 〉

面積

3,578 百円

1,231

常住人口

（Ｈ20．4．１）

〈 Ｈ Ｐ 〉

（H18.1.1～12.31）

製造業
（Ｈ18．12．31）

527,534

製造品出荷額等

農業就業人口

14,678

農業産出額

従業者数

3.5

筑西市（ちくせいし）

434,213

226,244

①生産・所得（平成１7年度）

②産業構造

第３次

第２次 203,280

％15,051第１次

女

市町村内総生産

男

一部事務組合加入事業
消防救急 火葬場 し尿 ごみ
ふるさと市町村圏 老人福祉施
設 県西総合公園 職業訓練セ
ンター 健康増進施設運営 県
西総合病院

地域指定

平成１７年 ３月２８日 合併
下館市 関城町 明野町 協和町

公営企業
病院 上水道都市開発

＜概要＞

①沿革

合計 112,581116,120

男 58,883

女

57,562

56,786

254

55,805

秋山 恵一

②議会（Ｈ２０．５．１現在）

新井 利平議 長

人
口

区分

26

②地勢・風土等
東京から北へ７０㎞，県の西部に位置し，地形は平坦で，鬼

怒川・小貝川などが南北に貫流し，肥沃な田園地帯を形成して
いる。
「人と自然，安心して暮らせる共生文化都市」を新市の将来像

に置き，県域を越えた北関東地域の新たな拠点として，産業や
観光・レクリエーション，文化をリードする魅力ある都市圏の形
成を目指している。

＜産業・経済＞

4,342

35,078

8,026

21.7

千円

（Ｈ20.3.31住基人口）⑤老齢人口割合

就業者１人当り

計

億円

－

52.1

57,040

2,863

29,492

3,224 人口１人当り

総生産額（Ｈ17年度）

21,27846.8

34,683

老齢人口割合

110,304

％

(百万円・人）

91,814

10.0

任 期冨山 省三

H23.4.21 名 現議員数



－

歳 出

その他の経費

87.6 ％

税の徴収率（過年） 14.9 ％

税の徴収率（現年） 96.9 ％

公債費負担比率 14.8 ％

0.696

区 分 指数等

標準財政規模（Ｈ１９） 23,329 百万円

③主要指標（平成１８年度）

うち繰出金

－

－4,784 13.8

財政力指数（Ｈ１７～Ｈ１９）

うち繰入金 859 2.3

137

△ 108

名 称
12.8

340

242

4.1

9.7

375

9.7

－

534
8,000

0

2

736

＜主要施策等＞

期間

（百万円）

0

プ－ル

概 算
事業費

89.1

6

20.6

66.2

140

内 容

880

比率

（単位：千円・％）

金 額

％

＜主要課題＞
・保健・医療・福祉が連携した総合的なサービス提供体制の充実
・幹線道路の整備
・公共下水道整備など生活基盤の整備
・地域内交通の利便性の向上
・商工業の振興の推進
・地域資源の積極的な活用による観光振興
・効率的で効果的な行財政運営

＜特色ある行政＞
・文化資産を活かしたまちづくり
・下館駅始発のＳＬ列車の活用
・行政評価の導入
・子ども安全パトロールの実施

H19
～21

市内全域をデジタル式無線で整備
親局数 １局 遠隔制御局 １局
子局数 ３１９局

866
防災行政無線整
備事業

410

明野中学校校舎改修工事

つくば明野北部
工業団地進入路
整備事業

H18
～23

用地取得・補償・道路改良工事
※ 延長約1,617m
※ ほ場整備（経営体育成基盤整備事
業松原地区）により創設

Ｈ18
～20

中学校施設建設
事業 1,721

（千円・％）

6,642,212

42.0（ ）
91.5

徴収率

⑤市町村税の状況（平成１８年度）

164.4

3,376

3,376

5.11,781

－

18.8

161.637,706,459

20.0

181.6

4,662,858

42,369,317

将来にわたる財政負担（E=C-D)

38,357,035

48.8

13.1扶助費

人件費

16,976

4,565

公債費

投資的経費

4,437

7,974

義務的経費

普通建設事業費

うち単独

22.9

－

△ 0.0

－－

3.3

施設充足率（公私
立幼稚園保育所）

－

83.9

校

）

）

病院・診療所

道路改良率

34,774

28.8

△ 13－

-

△ 112

△ 0.1△ 7

△ 1,230

道路舗装率か所

校

園

△ 339

その他の税
（構成比）

10.0

1,588,226

（

15,813,617

(

1,415,357

）

区分 調定額

（ 48.0

固定資産税
（構成比）

市町村民税
（構成比）

収入額

45.9

6,077,551

43.9 ）(

6,364,333

(

7,583,179

7

10幼稚園

中学校

＜公共施設整備状況＞（平成１７年度）

児童館

－

△ 15.2

△ 10.9

7.2

△ 0.3

（千円・％）

△ 0.0

-

△ 0.3

-

①決算収支

581,005 △ 77,580

34,774,445

2,115,713

34,787,108

2,214,931

増減率

歳 入 37,002,039 36,890,158

区分

＜財政状況＞

Ｈ１７決算

国庫支出金

Ｈ１８決算

2,076,331

形式収支

歳 出

2,778

13,857

6,844

36,890

37.6

－

その他

歳 入

うち臨財債費

地方税

地方交付税

地方債 187

7.5

7.5

312

2,778

10,632

1,225 －

地方債現在高（A)

うち補助 1,436

14,422 41.5

区 分

④将来にわたる財政負担（平成１８年度）

税の徴収率（合計）

債務負担行為支出予定額（B)

実質債務残高（C=A+B)

積立金現在高（D)

経常収支比率 99.8

－4,012,282

実質公債費比率 18.9 ％

②今後の主要課題・特色ある行政等

8

か所

15.7

用地取得
補償
道路改良工事

筑西幹線道路（一
本松・茂田線）整
備事業

Ｈ13
～

用地取得・補償・道路改良工事
※ 延長約2,360m
※ 筑西市における都市軸となる主要地
方道つくば・真岡線倉持地内を迂回

か所

か所

戸

か所

保育所

体育館

公民館等

図書館

20

H18
～23

老人福祉施設

17

18 か所

64.4

100

①主要施策実施状況

倉持・東石田線整
備事業

35.3

公営住宅

7.3

3.2

－

△ 1.3

2.1

87.6

増減額

小学校

13,857,241

増減率

か所

合 計（百万円・％）

10.2

-

）

区 分

実質収支 2,159,931

決算額 構成比

実質単年度収支 940,831 △ 311,425

91.4

ごみ焼却処理率 65.8

し尿衛生処理率

上水道等普及率

か所

％

％

％

％

％

％

％

104.9

②主な歳入・歳出（平成１８年度）

18.6

単年度収支

排水等処理率


